
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250324-lmc1514641-DE-1-1
Date de télétransmission : 07/04/2025
Date de réception préfecture : 07/04/2025

Publication électronique le : 7 avril 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 MARS 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme
Evelyne  NACHEL,  Mme  Florence  WOZNY,  M.  Jean-Jacques  COTTEL,  Mme  Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.  Claude  BACHELET,  Mme  Stéphanie
RIGAUX, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François
LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic
PAJOT, Mme Brigitte BOURGUIGNON, Mme Anouk BRETON, Mme Nicole CHEVALIER, M.
Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Michel  DAGBERT,  Mme  Audrey  DESMARAI,  M.  Alain  DE
CARRION,  M.  Jean-Luc  DUBAËLE,  M.  Philippe  DUQUESNOY,  Mme  Delphine
DUWICQUET, Mme Ingrid GAILLARD, M. Raymond GAQUERE, Mme Aline GUILLUY, M.
Guy HEDDEBAUX, M. Sébastien HENQUENET, M. René HOCQ, M. Ludovic IDZIAK, Mme
Michèle  JACQUET,  Mme  Maryse  JUMEZ,  Mme  Emmanuelle  LEVEUGLE,  M.  Michel
MATHISSART, Mme Sandra MILLE, M. Bertrand PETIT, Mme Maryse POULAIN, M. Benoît
ROUSSEL,  M.  Jean-Pascal  SCALONE,  M.  Jean-Marc  TELLIER,  Mme  Véronique
THIEBAUT, Mme Françoise VASSEUR, M. François VIAL, Mme Cécile YOSBERGUE.

Excusé(s) :  M. Laurent  DUPORGE, M.  Pierre GEORGET, Mme Zohra OUAGUEF, Mme
Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme Séverine  GOSSELIN,  M.  Daniel
KRUSZKA,  Mme  Marine  LE  PEN,  Mme  Geneviève  MARGUERITTE,  M.  Philippe
MIGNONET.

COMPTE-RENDU DE LA DÉLÉGATION DE COMPÉTENCE EN MATIÈRE DE
CONCLUSION ET DE RÉVISION DU LOUAGE DE CHOSES DANS LE CADRE DE

L'ARTICLE L.3211-2 DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS
TERRITORIALES

(N°2025-73)

Le Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3121-14 et
L.3211-1 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3121-22 et
L.3211-2 ;

1 / 2



Vu la  délibération  n°2021-256  du  Conseil  départemental  en  date  du  01/07/2021
« Délégations de compétences au Président du Conseil départemental » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et service public départemental » rendu lors de
sa réunion du 03/03/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DONNE ACTE au Président du Conseil départemental :

Article 1     :

De la présentation du compte-rendu de l’exercice de la délégation de compétence en
matière de conclusion et de révision de louage des choses, pour la période allant du
1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Article   2     :

Les tableaux reprenant les actes pris par le Président du Conseil départemental au
titre  de  cette  délégation  portant  sur  les  immeubles  pris  en  location,  donnés  en
location, les locations échues ou résiliées ainsi que sur les locaux occupés par les
services départementaux à titre ponctuel et les locaux départementaux prêtés à des
partenaires à titre ponctuel sont annexés à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  78  voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-Inscrits)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 24 mars 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 1/10

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION
DATE 

CONTRAT
DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RESILIATION

MONTANT ANNUEL 

LOYER+CHARGES
OBSERVATIONS

AIX-NOULETTE
Relais petite enfance - 2 rue 

Boyeffles
commune d'Aix-noulette consultations d'enfants 25/11/2024 * 01/11/2024 12 ans 31/10/2036 0,00 €

AIX-NOULETTE
Relais petite enfance - 2 rue 

Boyeffles
commune d'Aix-noulette permanences sociales 25/11/2024 * 01/11/2024 12 ans 31/10/2036 0,00 €

ANNAY-SOUS-LENS

Centre social Danièle 

Bergerand - 11 rue de 

Clermont-Ferrand

Commune d'Annay-sous-

Lens
permanences sociales 17/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

ARQUES
21 rue de Normandie / 

chemin de Batavia
SNCF Réseau

terrain (ancien dépôt 

de liants, maintien 

d'une palissade)

22/07/2024 * 01/08/2023 5 ans 31/07/2028 672,00 €
renouvellement d'une 

convention échue

ARRAS

Maison de service de 

proximité Jean Jaurès - rue 

Zamenhof

Commune d'Arras permanences sociales 23/02/2024 * 16/12/2022

1 an 

renouvelable 

dans la limite 

de 3 ans

15/12/2025 0,00 €

ARRAS

Maison de service de 

proximité Jean Jaurès - rue 

Zamenhof

Commune d'Arras consultations d'enfants 23/02/2024 * 16/12/2022

1 an 

renouvelable 

dans la limite 

de 3 ans

15/12/2025 0,00 €

ARRAS
Pole éducatif du Val de Scarpe 

- rue Jean Bodel
Commune d'Arras activités pmi 23/02/2024 * 16/12/2022

1 an 

renouvelable 

dans la limite 

de 3 ans

15/12/2025 0,00 €

ARRAS
Centre social Léon Blum - 39 

avenue de l'Hippodrome
Commune d'Arras permanences sociales 23/02/2024 * 16/12/2022

1 an 

renouvelable 

dans la limite 

de 3 ans

15/12/2025 0,00 €

ARRAS
Centre social Léon Blum - 39 

avenue de l'Hippodrome
Commune d'Arras consultations d'enfants 23/02/2024 * 16/12/2022

1 an 

renouvelable 

dans la limite 

de 3 ans

15/12/2025 0,00 €

ARRAS

Maison de services de 

proximité Marie Thérèse 

Lenoir - 1 rue Charles Peguy

Commune d'Arras permanences sociales 23/02/2024 * 16/12/2022

1 an 

renouvelable 

dans la limite 

de 3 ans

15/12/2025 0,00 €

ARRAS

Maison de services de 

proximité Marie Thérèse 

Lenoir - 1 rue Charles Peguy

Commune d'Arras consultations d'enfants 23/02/2024 * 16/12/2022

1 an 

renouvelable 

dans la limite 

de 3 ans

15/12/2025 0,00 €

AVION

Centre social Danielle 

Casanova - 7 place Salvador 

Allende

Commune d'Avion consultations d'enfants 01/03/2024 * 08/03/2024 12 ans 07/03/2036 0,00 €

BARLIN
Médiathèque - rue Victor 

Hugo
Commune de Barlin action collective 28/03/2024 * 10/01/2024 * 26/06/2024 26/06/2024 0,00 €

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION PAR LE DÉPARTEMENT EN 2024



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 2/10

BILLY-MONTIGNY
Centre communal d'action 

sociale - 39 rue de Rouvroy

Commune de Billy-

Montigny
permanences sociales 13/12/2024 * 04/11/2024 12 ans 03/11/2036 0,00 €

BLENDECQUES
Pavillon de l'Hôtel de ville - 22 

rue Blériot

Commune de 

Blendecques
consultations d'enfants 05/06/2024 * 01/09/2024 12 ans 31/08/2036 0,00 €

BRUAY-LA-BUISSIÈRE
Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 22/07/2024 * 01/01/2025 3 ans 31/12/2027 0,00 €

BRUAY-LA-BUISSIÈRE
Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 22/07/2024 * 01/01/2025 3 ans 31/12/2027 0,00 €

BRUAY-LA-BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Emile 

Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 22/07/2024 * 01/01/2025 3 ans 31/12/2027 0,00 €

BURBURE rue Noémie Delobelle Commune de Burbure permanences sociales 06/11/2024 * 01/10/2024 12 ans 30/09/2036 0,00 €

CALAIS
Centre social Matisse - 19 rue 

Henri Matisse
Association Matisse

Action collective : 

attente active
21/03/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 0,00 €

CALAIS
Centre social Matisse - 19 rue 

Henri Matisse
Association Matisse

action collective : 

préparation naissance
21/03/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 0,00 €

CALAIS
Centre social Matisse - 19 rue 

Henri Matisse
Association Matisse permanences sociales 21/03/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 0,00 €

CALAIS

Maison de la famille rue 

Antoine Bourdelle / Crèche 

familiale - rue Edouard Manet 

/ Maison de quartier Pascal - 

127 rue Pascal

Commune de Calais
permanences sociales -  

activités PMI
05/02/2024 * 02/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

CALAIS

Maison de la petite enfance - 

95 rue du 11 Novembre / 

Espace enfance et familles 

"Espace Fort" - rue d'Ajaccio

Commune de Calais
permanences sociales -  

activités PMI
03/07/2024 * 02/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

CALAIS 
Centre maternel et parental - 

109 rue de la Fontaine

Association Habitat 

Jeunes de Calais
consultations d'enfants 05/12/2024 * 01/11/2024 12 ans 31/10/2036 0,00 €

CARVIN
Service petite enfance - 18 rue 

du Puits 
Commune de Carvin massage bébés 15/04/2024 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

CARVIN
Service petite enfance - 18 rue 

du Puits 
Commune de Carvin consultations d'enfants 15/04/2024 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

CARVIN
Service petite enfance - 18 rue 

du Puits 
Commune de Carvin ateliers sage femme 15/04/2024 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

CARVIN
Service petite enfance - 18 rue 

du Puits 
Commune de Carvin bilan des 4 ans 15/04/2024 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

CAUCHY A LA TOUR
Espace de vie sociale - rue 

d'Allouagne

Commune de Cauchy-à-la-

Tour 
permanences sociales 06/11/2024 01/10/2024 12 ans 30/09/2036 0,00 €

CORBEHEM
Salle du Gonois - rue de 

Fourcy
Commune de Corbehem consultations d'enfants 15/01/2024 * 23/01/2024 12 ans 22/01/2036 0,00 €

EPERLECQUES
Maison de la CAPSO - 5 la 

Place
Commune d'Eperlecques

permanences sociales + 

consultations d'enfants
04/12/2024 * 02/01/2024 12 ans 01/01/2036 0,00 €

ESTEVELLES
Mairie - 68 rue Blanche 

Dupont
Commune d'Estevelles permanences sociales 17/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

ESTREE-BLANCHE Mairie - 165 rue de la Mairie
Commune d'Estrée-

Blanche
permanences sociales 06/11/2024 * 01/10/2024 12 ans 30/09/2036 0,00 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 3/10

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 10/01/2024 * 08/01/2024 * 31/01/2024 31/01/2024 2 395,24 €

Relogement en urgence 

d'une assistante 

familiale suites aux 

inondations

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 30/01/2024 * 31/01/2023 * 28/02/2024 28/02/2024 2 875,00 €

Relogement en urgence 

d'une assistante 

familiale suites aux 

inondations

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 27/02/2024 * 28/02/2024 * 27/03/2024 27/03/2024 2 899,64 €

Relogement en urgence 

d'une assistante 

familiale suites aux 

inondations

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 06/03/2024 * 01/04/2024 * 23/04/2024 23/04/2024 2 294,36 €

Relogement en urgence 

d'une assistante 

familiale suites aux 

inondations

FILIEVRES Mairie - 25 rue de Saint-Pol Commune de Filièvres permanences sociales 07/10/2024 * 01/10/2024 12 ans 30/09/2036 0,00 €

FOUQUIÈRES-LÈS-

LENS
Mairie - 35 rue Louis Pasteur

commune de Fouquières-

lès-Lens
permanences sociales 19/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

FRUGES

Maison des habitants des 

communes du Frugeois - 4 rue 

du Four

Association des habitants 

des communes du 

Frugeois

permanences sociales 27/02/2024 * 26/01/2024 12 ans 25/01/2036 0,00 €

GRENAY
Médiathèque-estaminet - 2 

ter rue Jules Guesde
Commune de Grenay consultations d'enfants 23/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

GRENAY

Centre communal d'action 

sociale - Mairie Annexe - rue 

Degreaux

Commune de Grenay permanences sociales 23/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

HARNES 

Centre communal d'action 

sociale - chemin de la 2ème 

voie

Commune de Harnes permanences sociales 17/10/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

HERSIN-COUPIGNY
Centre communal d'action 

sociale - place de la mairie

Commune d'Hersin-

Coupigny
permanences sociales 14/05/2024 * 03/06/2024 12 ans 02/06/2036 0,00 €

HOUDAIN

Centre social d'action 

communale - 5 place de la 

Marne

Commune d'Houdain consultations d'enfants 19/07/2024 * 16/05/2024 12 ans 15/05/2036 0,00 €

ISBERGUES
Maison de l'enfance et de la 

famille - rue de la Victoire
Commune d'Isbergues permanences sociales 06/11/2024 * 01/10/2024 12 ans 30/09/2036 0,00 €

LAVENTIE
Salle dojo - avenue Henri 

Puchois
Commune de Laventie baby gym 12/04/2024 * 01/01/2024 * 31/12/2035 0,00 €

LAVENTIE
Maison des loisirs - 26 bis rue 

du Général de Gaulle
Commune de Laventie permanences sociales 14/05/2024 * 01/01/2024 12 ans 31/12/2035 0,00 €

LEFOREST
Hôtel de ville - place Roger 

Salengro
Commune de Leforest permanences sociales 20/06/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

LENS
Centre socio-culturel Vachala - 

rue Saint Anatole
Commune de Lens consultations d'enfants 29/03/2024 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

LENS
Centre socio-culturel Dumas - 

rue Gustave Courbet
Commune de Lens

consultations d'enfants 

+ CPEF
29/03/2024 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 4/10

LENS

Centre socio-culturel Vachala - 

rue Saint Anatole / Centre 

socio-culturel Dumas rue 

Gustave Courbet

Commune de Lens permanences sociales 29/03/2024 * 01/01/2024 3 ans 31/12/2026 0,00 €

LILLERS

Pôle petite enfance et 

parentalité - 9 rue Ambroize 

Croizat

Centre communal d'acton 

sociale de Lillers

consultations d'enfants 

et permanences CPEF
15/07/2024 * 01/09/2024 3 ans 31/08/2027 0,00 €

MANINGHEM
Hôtel Le Mississippi - Z.A. des 

Hauts Monts
SARL Le Mississippi logement meublé 05/01/2024 * 03/01/2024 * 08/01/2024 08/01/2024 902,00 €

Relogement en urgence 

d'une assistante 

familiale suites aux 

inondations

MANINGHEM
Hôtel Le Mississippi - Z.A. des 

Hauts Monts
SARL Le Mississippi logement meublé 12/04/2024 * 27/03/2024 * 01/04/2024 01/04/2024 748,00 €

 relogement en urgence 

d'une assistante 

familiale suites aux 

inondations

MARCK
Maison de la petite enfance - 

208 avenue de Verdun
Commune de Marck consultations d'enfants 24/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

MARQUISE 71 avenue Ferber Mme Cécile Louvet logement meublé 13/05/2024 * 01/05/2024

jusqu'au 

30/06/2027, 

reconductible 

tacitement

* 9 720,00 €

relogement du CPE du 

collège de Marquise 

pendant les travaux de 

reconstruction

MARQUISE 11 rue du gaz M. Matthieu Dutertre logement meublé 03/06/2024 * 01/06/2024

jusqu'au 

30/06/2027

reconductible 

tacitement

* 11 040,00 €

relogement de l'adjointe 

gestionnaire du collège 

de Marquise pendant les 

travaux de 

reconstruction

MEURCHIN
Centre communal d'action 

sociale - place Jean Jaurès
Commune de Meurchin permanences sociales 18/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

NOYELLES-SOUS-LENS
Centre Kaléïddo - 8 rue du 

Maréchal Leclerc

Commune de Noyelles-

sous-Lens
permanences sociales 18/07/2024 * 01/01/2024 12 ans 31/12/2035 0,00 €

OUTREAU
Centre Jacques Brel - 77 bis 

rue de la Liberté
Commune d'Outreau consultations d'enfants 12/01/2024 * 01/01/2024 12 ans 31/12/2035 0,00 €

OUTREAU
Centre communal d'action 

sociale
Commune d'Outreau permanences sociales 21/03/2024 * 01/03/2024 12 ans 29/02/2036 0,00 €

PONT-À-VENDIN Mairie - 1 rue Demaret
Commune de Pont-à-

Vendin
permanences sociales 29/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

RACQUINGHEM Dojo - rue de Roquetoire
Commune de 

Racquinghem
ateliers d'éveil enfants 08/11/2024 * 01/11/2024 12 ans 31/10/2036 0,00 €

ROUVROY

Centre communal d'action 

sociale - 157 rue du Général 

de Gaulle

Commune de Rouvroy permanences sociales 02/01/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 0,00 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE

Foyer de Canteraine -  Z.A de 

Canteraine Espace Snoezelen
ASRL actions collectives 26/09/2024 * 01/09/2024 12 ans 31/08/2036 0,00 €

SAINT-VENANT Place du Général de Gaulle
Commune de Saint-

Venant
permanences sociales 27/11/2024 * 01/11/2024 12 ans 31/10/2036 0,00 €

SALLAUMINES
Centre Anatole France - rue 

Etienne Dolet
Commune de Sallaumines consultations d'enfants 12/01/2024 * 20/02/2024 12 ans 19/02/2036 0,00 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 5/10

TOURNEHEM-SUR-LA-

HEM
635 rue d'Escambre M. Jean-Marie Roger logement meublé 04/01/2024 * 04/01/2024 * 10/01/2024 10/01/2024 250,00 €

Relogement en urgence 

d'une assistante 

familiale suites aux 

inondations

TOURNEHEM-SUR-LA-

HEM

4 Place de la Comtesse 

d'Artois

Commune de Tournehem-

sur-la-Hem
permanences sociales 16/07/2024 * 01/06/2024 12 ans 31/05/2036 0,00 €

WINGLES
Centre communal d'action 

sociale - 29 rue Jules Guesde
Commune de Wingles permanences sociales 19/07/2024 * 01/07/2024 12 ans 30/06/2036 0,00 €

33 796,24 €

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION
DATE 

CONTRAT
DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RESILIATION

CONDETTE 52 rue d'Hardelot M. et Mme DUBAELE
Centre culturel de 

l'Entente cordiale

05 et 

21/03/2012

19/01/2015

10/09/2017

15/12/2020

08/02/2024

01/03/2012

10 mois + 

prolongations 

par avenants

31/05/2024 31/05/2024

DOURGES CCAS - 28 rue de la liberté Commune de Dourges activités pmi 16/10/2018 22/03/2024 17/10/2018

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

16/10/2030

BRUAY-LA-BUISSIÈRE
Résidence Diderot - 33 rue 

Gaston Deferre

Commune de Bruay-la-

Buissière

MDS de l'Artois - site 

de Bruay-la-Buissière
24/03/2022 09/01/2024 01/04/2022

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/03/2034

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION
DATE 

CONTRAT
DATE AVENANT DATE EFFET DUREE DATE FIN RESILIATION

MONTANT ANNUEL 

LOYER+CHARGES
OBSERVATIONS

ABLAIN-SAINT-

NAZAIRE
rue marcel lancino

commune de ablain saint 

nazaire
permanences sociales 31/05/2012 * 31/05/2012

1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

AIX-NOULETTE 40 rue des marronniers commune d'aix noulette permanences sociales 11/06/2015 * 11/06/2015
1 an 

renouvelable
* 31/10/2024 0,00 €

AIX-NOULETTE 40 rue des marronniers commune d'aix noulette activités pmi 11/06/2015 * 12/06/2015
1 an 

renouvelable
* 31/10/2024 0,00 €

ANNAY-SOUS-LENS
centre social dany bergerand 

rue clermont ferrand

commune d'annay sous 

lens
permanences sociales 27/10/2014 * 27/10/2014

1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

ARRAS 62 rue des 3 visages
Centre communal 

d'action sociale
permanences sociales 20/12/2023 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

AUCHEL place andré mancey commune de auchel
permanences sociale et 

administrative
17/06/2011 * 17/06/2011

1 an 

renouvelable
* 20/12/2024 0,00 €

AUCHEL rue lamartine commune de auchel atelier parents-enfants 25/01/2012 * 25/01/2012
1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

AUCHEL
rue arthur lamendin - mairie 

annexe
commune de auchel permanences sociales 04/10/2012 * 04/10/2012

1 an 

renouvelable
* 20/12/2024 0,00 €

AUDRUICQ rue du canal commune d'audruicq consultations d'enfants 29/04/2002 * 29/04/2002
1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

BARLIN
Médiathèque - rue Victor 

Hugo
Commune de Barlin action collective 28/03/2024 * 10/01/2024 * 26/06/2024 26/06/2024 0,00 €

BEUVRY rue pasteur - ccas commune de beuvry permanences sociales 23/07/2002 * 23/07/2002
1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

TOTAL

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION - LOCATIONS RESILIÉES OU ÉCHUES EN 2024

IMMEUBLES PRIS EN LOCATION - AVENANTS SIGNÉS EN 2023

OBSERVATIONS

avenant de prorogation jusqu'au 

31/05/2024

avenant pour ajout d'une activité et 

modification de fréquence



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 6/10

BILLY-BERCLAU
centre médico social 144 rue 

du général de gaulle
commune de billy-berclau consultations d'enfants 13/03/2018 * 01/09/2017

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/08/2029 31/05/2024 0,00 €

BILLY-MONTIGNY 33 route de rouvroy
commune de billy 

montigny
permanences sociales 29/06/2011 * 29/06/2011

1 an 

renouvelable
* 03/11/2024 0,00 €

BLENDECQUES
Ecole Jules Ferry - rue Jean 

Jaurès

Commune de 

Blendecques

consultations d'enfants 

et ateliers parentalité
23/01/2023 * 01/11/2022

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/10/2034 31/08/2024 0,00 €

BOUVIGNY-

BOYEFFLES
place patou

commune de bouvigny 

boyeffles
permanences sociales 19/10/2011 * 19/10/2011

1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

BRUAY-LA-BUISSIÈRE
Espace Bully Brias - place 

Henri Bodelot

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 02/10/2023 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

BRUAY-LA-BUISSIÈRE
Espace Jean Moulin - rue 

Vincent Auriol

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 02/10/2023 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

BRUAY-LA-BUISSIÈRE
Salle Damiens - rue Emile 

Basly

Commune de Bruay-la-

Buissière
permanences sociales 02/10/2023 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

BURBURE rue noémie delobelle commune de burbure permanences sociales 11/09/2012 * 11/09/2012
1 an 

renouvelable
* 30/09/2024 0,00 €

CALAIS

centre d'hébergement et de 

réinsertion sociale Le Moulin 

Blanc - 8 rue Mallet Stevens 

Etablissement public 

départemental pour 

l'accueil des handicapés 

adultes

atelier pmi 05/12/2023 * 01/06/2023

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/05/2035 31/05/2024 0,00 €

CALAIS
Centre social Matisse - 19 rue 

Henri Matisse
Association Matisse

Action collective : 

attente active
21/03/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

CALAIS
Centre social Matisse - 19 rue 

Henri Matisse
Association Matisse

action collective : 

préparation naissance
21/03/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

CALAIS
Centre social Matisse - 19 rue 

Henri Matisse
Association Matisse permanences sociales 21/03/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

CAMBRIN 94 bis bd louis lesage commune de cambrin permanence sociales 17/04/2018 02/09/2020 01/01/2018

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/12/2029 06/11/2024 0,00 €

CAUCHY-À-LA-TOUR place jean-charles fruchart
commune de cauchy à la 

tour
permanences sociales 25/05/2011 * 25/05/2011

1 an 

renouvelable
* 31/09/2024 0,00 €

CONDETTE 28 rue de la marne commune de condette permanences sociales 15/09/2011 * 15/09/2011
1 an 

renouvelable
* 04/11/2024 0,00 €

CONDETTE 52 rue d'Hardelot M. et Mme DUBAELE
Centre culturel de 

l'Entente cordiale

05 et 

21/03/2012

19/01/2015

10/09/2017

15/12/2020

08/02/2024

01/03/2012

10 mois 

minimum

+ 

prolongations 

par avenants

31/05/2024 31/05/2024 11 760,00 €

CORBEHEM
maison enfance et jeunesse 

rue de gouy
commune de corbehem consultations d'enfants 06/06/2018 * 01/01/2018

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/12/2029 22/01/2024 0,00 €

COURRIERES
Relais petite enfance - 12 

avenue Dutilleul
Commune de Courrières atelier pmi 15/02/2022 * 01/01/2022 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

EPERLECQUES
5 la place relais assistantes 

maternelles les lutins
commune d'eperlecques activités pmi 09/05/2017 * 09/05/2017

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

08/05/2029 01/01/2024 0,00 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 7/10

EPERLECQUES
5 la place relais assistantes 

maternelles les lutins
commune d'eperlecques

permanences sociales 

et/ou administratives
09/05/2017 * 09/05/2017

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

08/05/2029 01/01/2024 0,00 €

ESTEVELLES 68 rue blanche dupont commune de estevelles permanences sociales 24/06/2011 * 24/06/2011
1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

ESTRÉE-BLANCHE 3 rue de la mairie
commune d'estrée 

blanche
permanences sociales 25/05/2011 * 25/05/2011

1 an 

renouvelable
* 30/09/2024 0,00 €

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 10/01/2024 * 08/01/2024 * 31/01/2024 31/01/2024 2 395,24 €

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 30/01/2024 * 31/01/2023 * 28/02/2024 28/02/2024 2 875,00 €

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 27/02/2024 * 28/02/2024 * 27/03/2024 27/03/2024 2 899,64 €

ESTRÉELLES 483 rue du Marais
M. André Lamour (via 

Gîtes de France)
logement meublé 06/03/2024 * 01/04/2024 * 23/04/2024 23/04/2024 2 294,36 €

FILIÈVRES 25 rue de saint pol commune de fillievres permanences sociales 03/04/2013 * 03/04/2013
1 an 

renouvelable
* 30/09/2024 0,00 €

FOUQUIÈRES-LÈS-

LENS
35 rue louis pasteur

commune de fouquières-

les-lens
permanences sociales 20/10/2011 * 20/10/2011

1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

GRENAY mairie annexe - rue dégréaux commune de grenay permanences sociales 23/12/2011 * 23/12/2011
1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

GRENAY
mediathèque estaminet 2 ter 

rue jules guesde
commune de grenay activités pmi 01/09/2015 * 01/09/2015

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/08/2027 30/06/2024 0,00 €

HARNES
CCAS - chemin de la deuxième 

voie
commune d'harnes permanences sociales 26/03/2015 * 26/03/2015

1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

HOUDAIN 19 place de la marne commune d'houdain activités pmi 09/09/2018 * 03/09/2018

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

02/09/2030 15/05/2024 0,00 €

HUCQUELIERS
centre intercommunal 9 bis 

rue de longeville

communauté de 

communes haut pays 

montreuillois

annexe cpef 04/07/2017 * 01/09/2017

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

30/08/2029 30/09/2024 0,00 €

ISBERGUES
maison de l'enfance et de la 

famille
commune d'isbergues

permanences sociales 

et/ou administratives
29/03/2017 * 29/03/2017

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

28/03/2029 30/09/2024 0,00 €

LILLERS 16 rue des promenades commune de lillers permanences sociales 08/06/2011 * 08/06/2011
1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

MANINGHEM
Hôtel Le Mississippi - Z.A. des 

Hauts Monts
SARL Le Mississippi logement meublé 05/01/2024 * 03/01/2024 * 08/01/2024 08/01/2024 902,00 €

MANINGHEM
Hôtel Le Mississippi - Z.A. des 

Hauts Monts
SARL Le Mississippi logement meublé 12/04/2024 * 27/03/2024 * 01/04/2024 01/04/2024 748,00 €

MARCK rue jean rostand commune de marck permanences sociales 27/09/2011 * 27/09/2011
1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

MARCK

maison de la petite enfance 

(=multi accueil "les petits 

meuniers"208 avenue de 

verdun)

commune de marck
activités pmi-

consultations d'enfants
27/09/2011 * 27/09/2011

1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

MAZINGARBE rue lefebvre commune de mazingarbe activités pmi 29/06/2011 * 29/06/2011
1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 8/10

MEURCHIN place jean jaurès commune de meurchin permanences sociales 25/07/2011 * 25/07/2011
1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

NOYELLES-LES-

VERMELLES
rue de rome

commune de noyelles-les-

vermelles
permanences sociales 28/05/2018 * 01/01/2018

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/12/2029 31/05/2024 0,00 €

OUTREAU
Maison des associations - 24 

rue Jean Jaurès
Commune d'Outreau permanences sociales 23/08/2023 * 06/09/2023 11 mois 25/07/2024 29/02/2024 0,00 €

PONT-À-VENDIN 1 rue émile demaret
commune de pont à 

vendin
permanences sociales 14/06/2011 * 14/06/2011

1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

PONT-À-VENDIN 80 rue luccarini
commune de pont a 

vendin 
activités pmi 16/02/2015 * 16/02/2015

1 an 

renouvelable
* 31/12/2024 0,00 €

RICHEBOURG
mairie place du général de 

gaulle
commune de richebourg

permanences sociales 

et/ou administratives
17/08/2020 * 01/07/2020

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

30/06/2032 06/11/2024 0,00 €

ROUVROY
CCAS - 17 rue du maréchal 

foch
Commune de Rouvroy permanences sociales 27/06/2022 * 01/06/2022

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/05/2034 31/12/2024 0,00 €

ROUVROY

Centre communal d'action 

sociale - 157 rue du Général 

de Gaulle

Commune de Rouvroy permanences sociales 02/01/2024 * 01/01/2024 1 an 31/12/2024 31/12/2024 0,00 €

SAINT-LAURENT-

BLANGY

Bâtiment Créartois 3 - rue 

Kepler
SCI Immartois Atelier Siège 08/06/2022 * 15/06/2022

1 an 

renouvelable 

(5 ans max)

14/06/2027 11/09/2024 26 864,00 €

SAINT-LAURENT-

BLANGY

Bâtiment Créartois 1, cellule 

U5 - rue Kepler
SCI Immartois

Direction des moyens 

généraux
27/06/2022 * 01/07/2022

1 an 

renouvelable 

(5 ans max)

30/07/2027 28/08/2024 45 578,00 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE

Foyer de Canteraine -  Z.A de 

Canteraine
ASRL actions collectives 17/01/2022 * 01/09/2021

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/08/2033 31/08/2024 0,00 €

SAINT-VENANT 2 rue auguste dubois commune de saint venant permanences sociales 01/07/2011 * 01/07/2011
1 an 

renouvelable
* 31/10/2024 0,00 €

SAINT-VENANT la maison commune commune de saint venant activités pmi 01/07/2011 * 01/07/2011
1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

TOURNEHEM-SUR-LA-

HEM
4 place de la comtesse d'artois

commune de tournehem 

sur la hem
permanences sociales 18/07/2011 * 18/07/2011

1 an 

renouvelable
* 31/05/2024 0,00 €

TOURNEHEM-SUR-LA-

HEM
635 rue d'Escambre M. Jean-Marie Roger logement meublé 04/01/2024 * 04/01/2024 * 10/01/2024 10/01/2024 250,00 €

VIOLAINES allée des écoles commune de violaines activités pmi 18/01/2018 * 01/09/2017

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

31/08/2029 31/05/2024 0,00 €

WINGLES rue du marechal leclerc carmi npdc consultations d'enfants 15/12/2003

22/02 et 

14/10/2008

23/10/2009

01/01/2001
1 an 

renouvelable
* 31/12/2024 647,33 €

WINGLES 29 rue jules guesde commune de wingles permanences sociales 15/09/2011 * 15/09/2011
1 an 

renouvelable
* 30/06/2024 0,00 €

WINGLES caj rue louis le sénéchal commune de wingles annexe cpef 23/03/2017 * 02/11/2016

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

01/11/2028 30/09/2024 0,00 €

97 213,57 €TOTAL



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 9/10

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION
MONTANT ANNUEL 

LOYER+CHARGES
OBSERVATIONS

ARRAS 12 place Jean Moulin
Comité des Œuvres 

Sociales
activité peinture 25/06/2024 * 02/09/2024 * 04/07/2025 0,00 €

ARRAS
Bâtiment des services - salle 

de sports

Comité des Œuvres 

Sociales
activités sportives 20/06/2024 * 02/09/2024 * 04/07/2025 0,00 €

DAINVILLE rue du 19 mars 1962 Dalkia base-vie et stockage 29/04/2024 * 15/04/2024 * 13/09/2024 13/09/2024 3 000,00 €

Base-vie de Dalkia 

pendant chantier de 

raccordement au réseau 

de chauffage urbain

HENIN-BEAUMONT
Maison des adolescents de 

l'Artois 39 rue Elie Gruyelle

Centre de formation 

professionnelle Sainte 

Barbe

permanences 16/05/2024 * 01/06/2024 * 31/05/2036 0,00 €

HÉNIN-BEAUMONT rue Kléber prolongée

Association carvinoise 

logement et insertion 

(Acarlogi)

permanences dans le 

cadre du Point conseil 

budget

19/02/2024 * 13/03/2024 12 ans 12/03/2036 0,00 €

MONTREUIL-SUR-

MER
3 rue Sadi Carnot La Sauvegarde du Nord permanences 04/04/2024 * 25/04/2024 * 24/04/2036 0,00 €

SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
31 rue des Procureurs La Sauvegarde du Nord permanences 14/02/2024 * 13/02/2024 12 ans 12/02/2036 0,00 €

3 000,00 €

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION

ARRAS

bâtiment des services 

départementaux - bureau 

E314

Association Espace 

Mobilité de l'Artois (EMA)
bureau 24/01/2023

07/11/2023

05/12/2024
01/09/2022

1 an (+ 

prorogation 

par avenant)

31/12/2025

LIEVIN 57 rue Antoine Dilly CSAPA du groupe AHNAC consultations avancées 28/06/2023 07/02/2024 30/03/2023 * 31/03/2024 31/03/2024

WIMILLE 26-28 route de la Trésorerie ADPA bureaux 10/11/2023

30/11/2023

29/12/2023

06/11/2024

10/11/2023 * 31/12/2024

COMMUNE ADRESSE CONTRACTANT UTILISATION DATE CONTRAT DATE AVENANT DATE EFFET DURÉE DATE FIN RÉSILIATION
MONTANT ANNUEL 

LOYER+CHARGES
OBSERVATIONS

ARRAS 247 route cambrai m jean claude vignez habitation particulier 07/04/1988 21/12/1992 01/10/1992 précaire * 29/01/2024 2 417,76 €
Décès de l'occupante. 

Immeuble mis en vente

ARRAS 12 place Jean Moulin
Comité des Œuvres 

Sociales
activité peinture 24/08/2023 * 04/09/2023 * 28/06/2024 28/06/2024 0,00 €

ARRAS
Bâtiment des services - salle 

de sports

Comité des Œuvres 

Sociales
activités sportives 24/08/2023 * 04/09/2023 * 28/06/2024 28/06/2024 0,00 €

AVION 6 rue Paul Lafargue
APEI Les Papillons Blancs 

d’Hénin-Carvin 

permanences 

plateforme EMAA
25/04/2022 * 13/05/2022

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

12/05/2034 15/05/2024 0,00 €

BAPAUME
5 rue neuve - maison des 

familles
accueil et relais association 28/09/2012 * 28/09/2012

1 an 

renouvelable
* 09/08/2024 0,00 €

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX - LOCATIONS RÉSILIÉES OU ÉCHUES EN 2024

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX - AVENANTS SIGNÉS EN 2024

OBSERVATIONS

avenant de prorogation

avenant de prorogation

avenant de prorogation

TOTAL

IMMEUBLES DÉPARTEMENTAUX DONNÉS EN LOCATION EN 2024



DIMMO/SID contrats immobiliers 2024 10/10

BAPAUME
5 rue neuve - maison des 

familles

communauté de 

communes de la région 

de bapaume

administration 28/09/2012 * 28/09/2012
1 an 

renouvelable
* 09/08/2024 0,00 €

BAPAUME
5 rue neuve - maison des 

familles

association d'aide 

familiale populaire
association 14/08/2012 * 14/08/2012

1 an 

renouvelable
* 09/10/2024 0,00 €

BAPAUME
5 rue neuve - maison des 

familles
epdef établissement public 25/01/2013 * 25/01/2013

1 an 

renouvelable
* 09/11/2024 0,00 €

DAINVILLE rue du 19 mars 1962 EPDEF parking 10/03/2023 * 01/03/2023 1 an 29/02/2024 29/02/2024 0,00 €

DAINVILLE rue du 19 mars 1962 Dalkia base-vie et stockage 29/04/2024 * 15/04/2024 * 13/09/2024 13/09/2024 3 000,00 €

HÉNIN-BEAUMONT 39 rue elie gruyelle udaf 62 permanences 03/06/2016 13/03/2021 02/01/2016

1 an 

renouvelable 

(12 ans max)

02/06/2028 28/02/2024 0,00 €

LIEVIN 57 rue Antoine Dilly CSAPA du groupe AHNAC consultations avancées 28/06/2023 07/02/2024 30/03/2023 * 31/03/2024 31/03/2024 0,00 €

SAINT-LAURENT-

BLANGY

zone d'activités des chemins 

croisés
mdph stockage 10/02/2015 * 05/11/2014

1 an 

renouvelable
* 31/12/2024 0,00 €

5 417,76 €TOTAL



DIMMO/SID conventions d'occupations ponctuelles 2024 1/6

DATE DE DÉBUT DATE DE FIN COMMUNE ADRESSE SERVICE UTILISATEUR OBJET CO-CONTRACTANT REDEVANCE

10/01/2024 28/02/2024 HÉNIN-BEAUMONT Atrium salle 2
MDS d'Hénin-Carvin - site d'Hénin-

Beaumont

Initiation Street dance dans le cadre 

de l'ASE
Commune d'Hénin-Beaumont 0 €

11/01/2024 12/12/2024 OUTREAU Centre social Jacques Brel MDS du Boulonnais
Groupes de parole des assistants 

familiaux (10 journées)
Commune d'Outreau 0 €

12/01/2024 16/03/2024 HÉNIN-BEAUMONT
Boxing club héninois - rue René 

Cassin
Saison culturelle départementale Répétitions spectacle Game Over Boxing club héninois 0 €

12/01/2024 14/06/2024
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Maison pour tous MDS du Ternois

Groupes de parole des assistants 

familiaux (6 journées)

Commune de Saint-Pol-sur-

Ternoise
0 €

31/01/2024 31/01/2024 LUMBRES
Salle d'animation de l'espace 

enfance-famille
Saison culturelle départementale Ballroom

Communauté de communes du 

Pays de Lumbres 
0 €

01/02/2024 01/02/2024
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Maison pour tous MDS du Ternois

Réunion de service assistants 

familiaux

Commune de Saint-Pol-sur-

Ternoise
0 €

02/02/2024 02/02/2024
SAINT-MARTIN-LEZ 

TATINGHEM
Salle polyvalente

Service des Politiques Sociales du 

Logement et de l'Habitat
la Lutte contre l’Habitat indigne 

Commune de Saint-Martin- Lez-

Tatinghem
0 €

14/02/2024 15/02/2024 NOYELLES-GODAULT Salle Giraudeau MDS d'Hénin-Carvin

Forum destiné aux professionnels 

du territoire de la Communauté 

d’agglomération d’Hénin-Carvin sur 

les thématiques du logement et de 

l’insertion.

Commune de Noyelles-Godault 0 €

22/02/2024 23/02/2024 BOULOGNE-SUR-MER Théâtre Rollmops
Direction adjointe du château d'Hardelot - 

Centre culturel de l'Entente cordiale

Accueil de scolaires suite à la 

fermeture du théâtre élisabéthain
Commune de Boulogne-sur-Mer 0 €

04/03/2024 09/03/2024 VIEILLE-CHAPELLE Ferme Sénéchal Saison culturelle départementale Les Piñatas Commune de Vieille-Chapelle 0 €

06/03/2024 06/03/2024 NIELLES-LES-BLEQUIN Salle communale Saison culturelle départementale Ballroom
Communauté de communes du 

Pays de Lumbres 
0 €

06/03/2024 06/03/2024 LUMBRES Salle communale Saison culturelle départementale Ballroom
Communauté de communes du 

Pays de Lumbres 
0 €

13/03/2024 13/03/2024 BÉTHUNE Salle de la Tannerie MDS de l'Artois Carnaval des enfants Commune de Béthune 0 €

13/03/2024 12/06/2024 BÉTHUNE
Galerie de la Charité - rue 

Fernand Bar
MDS de l'Artois

Rencontres organisées par les SEF 

Protection de l’Artois avec des 

enfants confiés

Commune de Béthune 0 €

14/03/2024 19/04/2024 AVESNES-LE-COMTE Collège du val du Gy Saison culturelle départementale La Fraise Collège du val du Gy 0 €

17/03/2024 31/03/2024 HÉNIN-BEAUMONT L'Escapade Saison culturelle départementale Game Over
Centre d'animation culturelle 

"L'Escapade"
0 €

20/03/2024 20/03/2024 BÉTHUNE Salle de la Tannerie MDS de l'Artois

Ateliers gestion du budget à 

destination de jeunes confiés à 

l’Aide Sociale à l’Enfance afin de 

mieux préparer leur sortie de l’ASE

Commune de Béthune 0 €

25/03/2024 29/03/2024 SAINT-VENANT
Établissement public de santé 

mentale Val de Lys-Artois
Saison culturelle départementale Dead as a dodo

Établissement public de santé 

mentale Val de Lys-Artois
0 €

28/03/2024 16/05/2024
BERLENCOURT-LE-

CAUROY
Médiathèque intercommunale Saison culturelle départementale La Symphonie du coton

Communauté de communes des 

campagnes de l’Artois 
0 €

LOCAUX OCCUPÉS PONCTUELLEMENT PAR LE DÉPARTEMENT EN 2024



DIMMO/SID conventions d'occupations ponctuelles 2024 2/6

02/04/2024 15/05/2024 GONNEHEM Médiathèque le Thotem Saison culturelle départementale Garden Party Commune de Gonnehem 0 €

03/04/2024 03/04/2024 NŒUX-LES-MINES Salle Pierre Mendès-France MDS de l'Artois - site de Nœux-les-Mines
Service Enfance kermesse chasse 

aux œufs
Commune de Nœux-les-Mines 0 €

03/04/2024 03/04/2024 BÉTHUNE Salle de la Charité MDS de l'Artois

Ateliers gestion du budget à 

destination de jeunes confiés à 

l’Aide Sociale à l’Enfance afin de 

mieux préparer leur sortie de l’ASE

Commune de Béthune 0 €

05/04/2024 05/04/2024 WIMILLE Salle de la confiserie Saison culturelle départementale Radio fréquence monde Commune de Wimille 0 €

09/04/2024 09/04/2024 HÉNIN-BEAUMONT Salle du Conseil de la CAHC MDS d'Hénin-Carvin - site de Carvin

Réunion d'équipe d'animation 

territoriale avec les référents RSA et 

les structures de l'insertion

Communauté d'agglomération 

d'Hénin-Carvin
0 €

11/04/2024 31/05/2024 OIGNIES Collège Louis Pasteur Saison culturelle départementale

"Sortez du train-train" en 

collaboration avec le Centre de la 

Mine et du Chemin de fer

Collège Louis Pasteur 0 €

18/04/2024 19/04/2024 WIZERNES Salle de sport Saison culturelle départementale Hand In Cap Commune de Wizernes 0 €

19/04/2024 19/04/2024 BÉTHUNE Salle de la Tannerie MDS de l'Artois Job dating "les clés pour réussir" Commune de Béthune 0 €

07/05/2024 09/06/2024 OIGNIES
Stade Guy Drut, Fosse 2 et 

Médiathèque
Saison culturelle départementale

"Sortez du train-train" en 

collaboration avec le Centre de la 

Mine et du Chemin de fer

Commune de Oignies 0 €

13/05/2024 17/05/2024 CALAIS
Foyer d'accueil médicalisé "Arc-

en-ciel"
Saison culturelle départementale

Chanter est un sport comme un 

autre
AFAPEI du Calaisis 0 €

15/05/2024 09/06/2024 OIGNIES

Centre de Réadaptation 

Fonctionnelle « Les Hautois » de 

Oignies

Saison culturelle départementale

"Sortez du train-train" en 

collaboration avec le Centre de la 

Mine et du Chemin de fer

Association Hospitalière Nord-

Artois Cliniques (AHNAC) Liévin
0 €

16/05/2024 17/05/2024 AUCHY-LES-HESDIN Collège Jean Rostand Saison culturelle départementale Un loup pour l'homme Collège Jean Rostand 0 €

17/05/2024 31/05/2024 NŒUX-LES-MINES Collège Anatole France Saison culturelle départementale La Fraise Collège Anatole France 0 €

16/05/2024 26/06/2024 FRÉVENT Moulin-musée Wintenberger  Saison culturelle départementale Pas à Pas Commune de Frévent 0 €

17/05/2024 26/06/2024 FRÉVENT Collège Pierre Cuallaci Saison culturelle départementale Pas à Pas Collège Pierre Cuallaci 0 €

16/05/2024 30/06/2024 FORTEL-EN-ARTOIS Salle communale Saison culturelle départementale Pas à Pas Commune de Fortel-en-Artois 0 €

18/05/2024 22/06/2024 SERICOURT Salle communale Saison culturelle départementale Pas à Pas Commune de Séricourt 0 €

18/05/2024 19/06/2024 BEAUVOIR-WAVANS Salle communale Saison culturelle départementale Pas à Pas Commune de Beauvoir-Wavans 0 €

22/05/2024 19/06/2024 AUXI-LE-CHATEAU Espace de vie sociale "le Moulin" Saison culturelle départementale Pas à Pas Commune d'Auxi-le-Chateau 0 €

21/05/2024 07/07/2024 VAUDRICOURT École les Marcassins Saison culturelle départementale le SLAP École les Marcassins 0 €

21/05/2024 01/07/2024 BEUVRY IME le beau marais Saison culturelle départementale le SLAP IME le beau marais 0 €

29/05/2024 12/06/2024 BÉTHUNE Salle de la Tannerie MDS de l'Artois
Service Enfance Autonomie de 

l’Artois 
Commune de Béthune 0 €

04/06/2024 04/06/2024 HEUCHIN Salle du Faulx Saison culturelle départementale Dead as a dodo
Communauté de communes du 

Ternois
0 €

05/06/2024 19/06/2024 DOHEM
Maison d’enfant à caractère 

social (M.E.C.S) Le Regain
Saison culturelle départementale

Une petite histoire de l'humanité à 

travers celle de la patate

Maison d’enfant à caractère social 

(M.E.C.S) Le Regain
0 €

11/06/2024 11/06/2024 BRUAY-LA-BUISSIÈRE Salle Marmottan MDS de l'Artois Service insertion de l'Artois Commune de Bruay-la-Buissière 0 €



DIMMO/SID conventions d'occupations ponctuelles 2024 3/6

15/06/2024 15/06/2024 DESVRES
Salle du Pilbois et salle des fêtes 

Raymond Dufour
Saison culturelle départementale Le bal flamme Commune de Desvres 0 €

22/06/2024 06/07/2024 GUÎNES
Tiers lieu numérique - avenue de 

la Libération
Saison culturelle départementale La Fraise

Communauté de communes Pays 

d'Opale
0 €

17/09/2024 17/09/2024 HÉNIN-BEAUMONT Salle du Conseil de la CAHC MDS d'Hénin-Carvin

Réunion partenariale pour la gestion 

de l’accompagnement global avec 

les services de l’insertion

Communauté d'agglomération 

d'Hénin-Carvin
0 €

04/10/2024 04/10/2024 GOSNAY
Salle polyvalente Albertine 

Lagrenée
MDA de l'Artois

Forum sur la thématique de la santé 

des aidants.
Commune de Gosnay 0 €

11/10/2024 11/10/2024 HESDIN Salle du manège MDS du Montreuillois
Forum à destination des jeunes 

suivis par l’ASE
Commune d'Hesdin 0 €

11/10/2024 11/10/2024 BÉTHUNE
Foyer François Albert - salle 

polyvalente
MDS de l'Artois

Manifestation dans le cadre de la 

semaine du handicap
Commune de Béthune 0 €

15/10/2024 17/10/2024
SAINT-POL-SUR-

TERNOISE
Salle des fêtes Semaine bleue La belle époque

Commune de Saint-Pol-sur-

Ternoise
0 €

15/10/2024 15/10/2024 BÉTHUNE Salle Olof Palme MDS de l'Artois Réunion plénière MDS Commune de Béthune 0 €

21/10/2024 22/10/2024 LUMBRES Salle des sports Albert Camus Semaine bleue La belle époque
Communauté de communes du 

Pays de Lumbres
0 €

24/10/2024 25/10/2024 ÉTAPLES Salle municipale des Oyats Semaine bleue La belle époque Commune d'Étaples 0 €

28/10/2024 29/10/2024 BAPAUME
Espace culturel Isabelle de 

Hainaut
Semaine bleue La belle époque Commune de Bapaume 0 €

04/11/2024 05/11/2024 SAMER Salle polyvalente Claude Bailly Semaine bleue La belle époque Commune de Samer 0 €

07/11/2024 08/11/2024 ARDRES Salle de sports Albert Loquet Semaine bleue La belle époque Commune d'Ardres 0 €

13/11/2024 14/11/2024 BOULOGNE-SUR-MER Théâtre Monsigny Direction adjointe de la lecture publique
Journée professionnelle sur la 

lecture aux tout-petits
Commune de Boulogne-sur-Mer 0 €

12/11/2024 13/11/2024 MAISNIL-LES-RUITZ
Salle polyvalente du Parc 

départemental d'Olhain
Semaine bleue La belle époque Parc départemental d'Olhain 0 €

18/11/2024 22/11/2024 OISY-LE-VERGER
EHPAD Oisy le Verger - APREVA 

RMS
Semaine bleue Les ateliers de Pénélope

EHPAD Oisy le Verger - APREVA 

RMS
0 €

03/12/2024 06/12/2024 FRÉVENT EHPAD les Pommiers Semaine bleue Faubourg 132 EHPAD les Pommiers 0 €

04/12/2024 04/12/2024 LENS Centre socio-culturel Dumas MDS de Lens-Liévin - site de Lens 1 Arbre de Noël Commune de Lens 0 €

10/12/2024 11/12/2024 ROUVROY Salle du foyer municipal
MDS d'Hénin-Carvin - site d'Hénin-

Beaumont
Fête de Noël des enfants de l'ASE Commune de Rouvroy 0 €

11/12/2024 11/12/2024 COURRIÈRES Salle du Centre culturel MDS d'Hénin-Carvin - site de Carvin Fête de Noël des enfants de l'ASE Commune de Courrières 0 €

17/12/2024 17/12/2024 AVION Salle des cheminots MDS de Lens-Liévin - site d'Avion Service local de l’accueil familial Commune d'Avion 0 €

18/12/2024 18/12/2024 NŒUX-LES-MINES Salle Pierre Mendès-France MDS de l'Artois - site de Nœux-les-Mines
Fête de Noël avec spectacle et 

goûter
Commune de Nœux-les-Mines 0 €

18/12/2024 18/12/2024 LILLERS Salle Rieux MDS de l'Artois - site de Lillers Fête de Noël Commune de Lillers 0 €

0 €TOTAL



DIMMO/SID conventions d'occupations ponctuelles 2024 4/6

DATE DE DÉBUT DATE DE FIN VILLE ADRESSE DÉSIGNATION DES LOCAUX OCCUPANT OBJET REDEVANCE

11/01/2024 11/01/2024 ARRAS Hôtel du Département Salle de la Lys
Les Acteurs pour une économie 

solidaire

Journée de lancement de la 

démarche d'amélioration des 

pratiques (volet environnement) 

dans le cadre du budget citoyen

0 €

02/02/2024 02/02/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Comité départemental de voile du 

Pas-de-Calais
Assemblée générale 0 €

08/02/2024 08/02/2024 MONTREUIL
MDS du Montreuillois - 3 rue 

Carnot
Salle visio

APEI 62 - groupement de 

coopération médico-social Arras-

Montreuil-sur-mer 

Réunion des coordinatrices des 

plateformes d'accompagnement 

et de répit de l’UDAPEI 62

0 €

09/02/2024 12/02/2024 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence Tandem - Scène nationale
Spectacle « Renversante » de 

Léna Bréban (pour les scolaires)
0 €

23/02/2024 23/02/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Comité départemental d'aviron du 

Pas-de-Calais
Assemblée générale 0 €

19/03/2024 19/03/2024 ARRAS
Bâtiment des services 

départementaux
Salle des fêtes COS

Livraison de produits aux 

adhérents
0 €

23/03/2024 24/03/2024 ARRAS
Parking du Potager - rue des 

Carabiniers d'Artois
Parking Les Carabiniers d'Artois

Stationnement des véhicules des 

participants à la compétition
0 €

10/04/2024 10/04/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Théâtre élisabéthain + jardin d'hiver

Boulogne-sur-Mer Développement 

Côte d'Opale

Table ronde/conférence 

« 1993/2053 : Regard sur 30 ans 

d’évolution du territoire. Quels 

enjeux pour 2053 ? » 

3 000 €

11/04/2024 11/04/2024 ARRAS
Ancienne salle du Conseil général - 

16 place Jean Moulin

Salle historique des délibérations du 

Conseil général

Amicale des anciens Conseillers 

généraux et départementaux du Pas-

de-Calais

Assemblée générale 0 €

11/04/2024 11/04/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Théâtre élisabéthain + jardin d'hiver Fédération française de tennis

Cérémonie du tirage au sort de la 

Billie Jean King Cup
0 €

12/04/2024 12/04/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre + Salle polyvalente Association le charme de Wimereux Assemblée générale 0 €

15/04/2024 15/04/2024 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence
Réseau Canopé - Atelier Canopé 62-

Arras 
Rencontres musicales autour du 

cirque 
0 €

17/04/2024 17/04/2024 ARRAS
Hôtel du Département + Bâtiment 

des services départementaux
Salle de l'Authie + salle des fêtes 

Association des conseillers généraux 

socialistes et républicains du Pas-de-

Calais 
Réunion  0 €

22/04/2024 22/04/2024 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence
Réseau Canopé - Atelier Canopé 62-

Arras 
Formation de formateurs de 

l’EAFC de Lille
0 €

14/05/2024 14/05/2024 ARRAS
Bâtiment des services 

départementaux
Salle des fêtes COS

Livraison de produits aux 

adhérents
0 €

14/05/2024 14/05/2024 ARRAS
Bâtiment des services 

départementaux
Salle des fêtes Tantely Soa Madagascar Vente de produits artisanaux 0 €

LOCAUX DÉPARTEMENTAUX PRÊTÉS PONCTUELLEMENT EN 2024



DIMMO/SID conventions d'occupations ponctuelles 2024 5/6

14/05/2024 14/05/2024 ARRAS
Bâtiment des services 

départementaux
Salle des fêtes Artisans du Monde Vente de produits artisanaux 0 €

15/05/2024 15/05/2024 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence
Réseau Canopé - Atelier Canopé 62-

Arras 

Animation pédagogique sur l'EDD 

de la circonscription Arras / 

Atelier dans le cadre du séminaire 

PERSÉVÉRANCE piloté par la 

DRAIO

0 €

22/05/2024 06/09/2024 MONTREUIL- SUR-MER
Maison de l'autonomie du 

Montreuillois - place Saint Walloy
Salle de réunion ACTIFormation prévention

Formation à destination des aides 

à domicile
0 €

24/05/2024 25/05/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Théâtre élisabéthain

Lycée Giraux Sannier Saint-Martin-

Boulogne
Spectacle "Macbeth Witches" 0 €

25/05/2024 25/05/2024 ARRAS Hôtel du Département 
Hall d'accueil, 2 salles de commission , 

hémicycle et salle des pas perdus
Elueslocales.fr

Rencontre du réseau des élues 

locales du Pas-de-Calais
0 €

01/06/2024 02/04/2024 ARRAS

Hôtel du Département et 

Bâtiment des services 

départementaux

Hall d'accueil, salles de commission , 

hémicycle et salle des fêtes 

départementale

Amicale des Anciens élèves des 

écoles Normales d’Arras
Assemblée générale 0 €

04/06/2024 04/06/2024 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence
Réseau Canopé - Atelier Canopé 62-

Arras 
Séminaire Conseil 

régional/ADEME
0 €

04/06/2024 04/06/2024 MONT-SAINT-ELOI
Terrain des tours de l'ancienne 

abbaye
Terrains

M. Valentin Desmarets, professeur 

d'éducation musicale et de chant 

choral
Rencontre chorale 0 €

02/07/2024 02/07/2024 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence
Centre ressource du développement 

durable (Cerdd)
Groupe de travail régional 0 €

11/07/2024 11/07/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Région des Hauts-de-France (en lien 

avec la DREAL)

Organisation du "Parlement de la 

Mer" 
0 €

12/07/2024 12/07/2024 ARRAS Hôtel du Département Hémicycle + salle des pas perdus
La Croix Rouge française institut de 

formation en soins infirmiers

Remise officielle des résultats du 

diplôme d’état d’infirmier
0 €

15/08/2024 15/08/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Cour Compagnie Euphorbia

Spectacle de danse dans le cadre 

du dispositif Plaines d’été et de la 

journée festive « Jeux au jardin »

0 €

03/09/2024 18/06/2025 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence
Réseau Canopé - Atelier Canopé 62-

Arras 

4 journées de formation 

d'enseignants
0 €

20/09/2024 20/09/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre Préfecture du Pas-de-Calais Réunion contingent préfectoral 0 €

22/09/2024 22/09/2024 ARRAS
Ancienne salle du Conseil général - 

16 place Jean Moulin

Salle historique des délibérations du 

Conseil général
Préfecture

Journées européennes du 

patrimoine
0 €

03/03/2024 03/10/2024 ARRAS 37 rue du Temple Salle de conférence
Fédération des Acteurs de la 

Solidarité

Commission conjointe 

Hébergement – Santé sur les 

questions de santé mentale

0 €

04/10/2024 04/10/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Comité départemental d'aviron du 

Pas-de-Calais
Assemblée générale élective 0 €

10/10/2024 12/10/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale

Théâtre élisabéthain, cour et caves du 

château, Chapelle et Tour 

Syndicat mixte du parc naturel des 

caps et marais d'opale

Journées d’études et d’animations 

autour du projet GEOPARK  
0 €



DIMMO/SID conventions d'occupations ponctuelles 2024 6/6

18/10/2024 18/10/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Cour

Lycée Giraux Saunier de Saint-

Martin-les-Boulogne dans le cadre 

d'un partenariat avec le CCEC

Spectacle de danse 0 €

26/10/2024 26/10/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
Jardin d'hiver

Association des Amis et 

propriétaires d’Hardelot 
Cocktail avant concert 0 €

21/11/2024 21/11/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Association ADPA (aide à domicile 

aux personnes âgées)
Réunion plénière du personnel 0 €

22/11/2024 22/11/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Amphithéâtre + Salle polyvalente

Réseau d'Observation du Littoral de 

Normandie et des Hauts-de-France 
Séminaire scientifique annuel 0 €

05/12/2024 05/12/2024 ARRAS
Bâtiment des services 

départementaux
Salle des fêtes COS

Livraison de produits aux 

adhérents
0 €

14/12/2024 14/12/2024 CONDETTE
Château d'Hardelot - Centre 

culturel de l'Entente cordiale
La chapelle

Collège Boris Vian de Coudekerque-

Branche

Salle de pause et de pique-nique, 

avant d’assister à notre 

représentation « conte musical A 

Christmas Carol »

0 €

18/12/2024 18/12/2024 WIMILLE
MDADT du Boulonnais

26-28 route de la Trésorerie
Salle polyvalente

Comité départemental de voile du 

Pas-de-Calais
Réunion du comité 0 €

3 000 €TOTAL



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction de l'Immobilier
Service Immobilier Départemental

RAPPORT N°11

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 MARS 2025

COMPTE-RENDU DE LA DÉLÉGATION DE COMPÉTENCE EN MATIÈRE DE
CONCLUSION ET DE RÉVISION DU LOUAGE DE CHOSES DANS LE CADRE DE

L'ARTICLE L.3211-2 DU CODE GÉNÉRAL DES COLLECTIVITÉS
TERRITORIALES

L’article L.3121-22 du Code Général des Collectivités Territoriales prévoit dans
son deuxième alinéa que le Conseil départemental peut déléguer à son Président l’exercice
de certaines de ses attributions en vertu des articles L.3211-2,  L.  3221-10-1,  L.3221-11,
L.3221-12 et L.3221-12-1 après l’élection de sa Commission Permanente. 

Conformément  à  l’article  L.3211-2  6°  du  Code  général  des  collectivités
territoriales et en application du 3° de la délibération adoptée lors de la réunion du 1er juillet
2021, le Conseil départemental a donné délégation au Président pour la conclusion et la
révision du louage de choses pour une durée n’excédant pas douze ans. 

L’objet  du  présent  rapport  est  d’assurer  le  respect  de  l'obligation  légale
d'information du Conseil départemental des actes pris par délégation. Les tableaux joints en
annexe listent les actes pris par le Président  du Conseil  départemental au titre de cette
délégation, portant sur :

- les immeubles pris en location, donnés en location,  les locations échues
ou résiliées, dans le courant de l’année 2024 ;

- les locaux occupés par les services départementaux à titre ponctuel et les
locaux départementaux prêtés à des partenaires à titre ponctuel en 2024.

CD20250324-10
1



Il  convient  de  me  donner  acte  de la  présentation  de ce compte-rendu de
l’exercice de la présente délégation.

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/03/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CD20250324-10
2


